51. Probatur secundò ratione. Providentia est pars prudentiae, ut docet S. Thomas h̄c art. 1. & 2. 2. quæst. 49. art. 6. Sed prudentia est formaliter in intellectu, est enim virtus intellectualis, ut patet ex Aristotele 3. Ethic. cap. 6. ubi numerat quinque virtutes intellectuales: scilicet intellectum, sapientiam, scientiam, prudentiam, & artem: Ergo providentia non consistit formaliter in actu voluntatis.

52. Probatur tertio: Providentia, ut docet S. Thomas h̄c art. 1. & constat ex definitione Boëtii super traddita, est ordinatio rerum in finem: Sed ordinatio unius ad alterum, proprium est opus intellectus, ut ostendit Cajetanus 1. 2. quæst. 17. art. 1. & pater, nam est quædam unius cum altero collatio, qua à solo intellectu fieri potest, unde Aristoteles 2. Metaph. cap. 2. dicit, *Sapiens est ordinare.* Ergo providentia non consistit essentialiter in actu voluntatis, sed intellectus. Quod potest confirmari ex ipsa Ethimologia nominis: providere enim, ut docet Boëtius, idem est ac procul videre qua sunt facienda: Sed videre intellectus est, & non voluntatis: Ergo & providentia. Vide

Lib. 5.
de con-
futat.

A D. Thomam 2. 2. quæst. 45. art. 6.

Dico secundò: Providentia non importat ex aequo actum intellectus & voluntatis.

Probarur primò ex D. Thoma quæst. 5. de verit. art. 1. dicente, *Providentia includit & scientiam & voluntatem, sed tamen essentialiter in cognitione manet, non quidem speculativa, sed practica.*

Probatur secundò: Providentia, ut suprà dicebamus, est pars prudentiae: Sed prudentia, est necessario actu voluntatis supponat, adquætatem in actu intellectus consistit: Ergo & providentia.

B Probatur tertio: Providentia consistit essentialiter in actu imperij, ordinante creaturas in finem, ut ostendemus conclusione sequenti: Sed actus imperij est eliciti ab intellectu, licet presupponat electionem voluntatis, eamque connotet, ut docet D. Thomas 1. 2. quæst. 17. art. 1. & sequentibus: Ergo & providentia.

Addunt aliqui cum Gonzale h̄c, quod cum providentia sit unicum simplex attributum in Deo, non potest importare in resto actu diversarum potentiarum, sed solum unum in recto, & alium in obliquo & de connotato. Sed hæc ratio non placet, quia, ut inquit D. Thomas h̄c art. 1. ad 3. *Si providentia ex aequali respiceret voluntatem & intellectum, hoc esset absque detrimento divina simplicitatis, cum voluntas & intellectus in Deo sint idem.*

Dico tertio, providentiam non consistere formaliter in actu judicij antecedente electionem, sed in actu imperij, qui ad illam subsequitur.

Probatur primò conclusio ratione fundamentali. Providentia, ut suprà dicebamus, est principalis pars prudentiae: Sed actus principalis prudentiae est imperium, ut docet Aristoteles 6. Ethic. cap. 9. dicens, *Prudentia præceptiva est, finis enim ipsius est, quodnam sit agendum aut non agendum præcipere.* Ergo providentia in actu imperij essentialiter consistit. Unde D. Thomas h̄c art. 1. ad 1. *Præcipere de ordinandi in finem quorum rectam rationem habet, competit Deo: secundum illud Psalmi, præceptum posuit & non præteribit, & secundum hoc competit Deo ratio providentia.*

Dices, imperium non distingui realiter in nobis, nec proinde virtualiter in Deo, à judicio practico, sed esse ipsum judicium antecedens electionem, ut per illam confirmatum, seu ut virtualiter in ea perseverans.

Sed contra: Aristoteles 6. Ethic. cap. 12. & D. Thomas 1. 2. quæst. 57. art. 6. & 2. 2. quæst. 51. art. 2. docent quod licet judicium pertineat ad partem prudentiae antecedentis, & dicitur judicativa, distinguuntur ab imperio, quod magis essentialiter & formaliter est actus prudentiae. Unde D. Thomas 1. 2. quæst. 17. art. 3. ad 1. *Post determinationem consilij qua est judicium rationis, voluntas eligit, & post electionem, ratio imperat ei per quod agendum est quod eligitur, & tunc demum voluntas aliquis incipit uti, exequendo imperium rationis.* Quibus verbis aperte docet, imperium esse actu in nobis realiter distinctum a judicio antecedente electionem, & ad eam subsequi. Ratio etiam id suadet: Nam illi actus, judicium scilicet & imperium, pertinent ad distinctas species in genere moris, & opponuntur distinctis vitiis & peccatis: Ergo sunt diversi actus. Consequenter patet, Antecedens probatur. Nam judicium pertinet ad virtutem judicativam, cui opponitur inconsideratio, & ignorantia: imperium vero ad

præceptivam, cui opponitur negligentia, & inconstantia.

58. Probatur secundò conclusio: ut enim ostendimus Tractatu sequenti, prædestinatione quæ est specialis providentia quam Deus habet de electis, in ordine ad vitam æternam, non consistit in actu judicij antecedente electionem, sed in actu imperij, qui ad illam subsequitur. Quia prædestinatione est ordinatio efficac mediorum, quibus electi vitam æternam infallibiliter confequuntur. Sive ut ait Augustinus, Est preparatio mediorum, quibus certissime liberantur quicumque liberantur. Judicium autem antecedens electionem, etiam ut per illam confirmatum, non est ordinatio efficac mediorum, sed solum imperium ad ipsam electionem subsequens. Quod ut fiat evidenter.

59. Notandum est ex D. Thoma i. 2. quæst. 17. art. 4. voluntatem habere duplum habitudinem ad finem. Prima est volendi illum: secunda cuiusdam tendentie ad ejus consecutionem in re. Prima habitudo terminatur & compleetur in actu electionis, quo voluntas, supposito judicio de mediorum convenientia & intentione finis, eligit media congruentia ad ejus consecutionem. Secunda vero habitudo subsequitur ad primam, & incipit ab actu imperij, quo voluntas in exercitio moverit ad applicandum se, & potentias executivas, ad executionem mediorum, & affectionem finis, ut ibidem explicat Cajetanus. Providentia ergo quam Deus habet v. g. salvandi Petrum, non consistit formaliter in dilectione Petri, nec in electione & approbatione mediorum congruentium ad salutem consequandam; sed præsupponit dilectione & electione, pertinentibus ad primam habitudinem voluntatis ad objectum voluntum, consistit in ordinatione efficaci illorum, pertinente ad secundam habitudinem, quæ voluntas tendit ad consecutionem finis intenti, per executionem mediorum electorum. Unde non confitit in actu judicij de mediis eligendis, etiam approbatis per electionem, sed in actu imperij consecuto ad illam. Nam judicium illud de mediis eligendis, etiam ut approbatis per voluntatem, non habet ex se efficaciam, cum non pertineat ad secundam habitudinem voluntatis, ad quam pertinet providentia, ut explicatum est.

§. III.

Precipue objectiones solvuntur.

60. Obiciunt primò Adversarij: Damascenus libro 2. fidei cap. 29. sic habet: Providentia est voluntas Dei, per quam omnia quæ sunt, convenientem deductionem suscipiunt. Augustinus de prædest. Sanctorum cap. 5. art. prædestinationem, quæ est pars providentiae, esse propositum miseriendi: Sed propositum est actus voluntatis: Ergo providentia in actu voluntatis consistit.
61. Respondeo ex D. Thoma quæst. 5. de verit. art. 1. ad 1. ex argumentis secundo loco factis, quod quia in actibus animæ, præcedens actus clauditur virtualiter in actu sequenti, & providentia voluntatem supponit, & prædestinatione electionem, seu propositum voluntatis divina; hinc sit quod Damascenus providentiam per voluntatem, & Augustinus per propositum voluntatis definiant. Non quod providentia sit actus voluntatis formaliter, & prædestinatione propositum; sed vel quia actum voluntatis supponunt, vel quia illum virtualiter claudunt.
62. Obiciunt secundò: Providentia in Deo est actus

A potentie executivæ, nam Deus per potentiam executivam causat effectus providentie: At potentia executiva in Deo, non est intellectus, sed voluntas, vel aliqua alia potentia virtualiter ab intellectu & voluntate distincta: Ergo providentia non est actus intellectus. Major videtur manifesta, Minor vero probatur. Potentia executiva in Deo, est illa in qua continetur effectus producendus; sicut calor in igne est potentia calefactiva, quia continet calorem producendum: Atque Deus non continet per intellectum effectus producendos, sed per essentiam & infinitatem: Ergo intellectus in Deo non habet rationem potentie executive.

B Respondeo primò negando Majorem, providentia enim in Deo non consistit formaliter in actu potentie executivæ, quæ res à Deo provisa executioni mandantur, & extra causas ponuntur: Sed executio & producacio effectus provisi, supponit ipsam providentiam, que essentialiter consistit in actu intellectus practici, antecedente productionem effectus, quo per modum ordinacionis & imperij procedit ad executionem. Sicut in nobis actus imperij practici, quo moveamus potentias exteriores ad suos actus, non est ipsa actio potentia exequentis, sed alius actus eam antecedens. Unde D. Thoma hic art. 1. ad 2. docet rationem illam ordinis quæ dicitur providentia, esse eternam; dispositionem vero, seu executionem illius, esse temporalem, & vocari gubernationem.

C Respondeo secundò, datâ Majori, negando Minorem. Nam juxta veriorem sententiam quæ sequitur D. Thomas infra quæst. 25. art. 1 ad 4. in secunda respensione argumenti, & quam nos etiam Tractatu præcedenti, ut probabiliorum elegimus: potentia executiva, tam in Deo, quam in Angelis, est intellectus ut in otus à voluntate; distinguunturque à seipso ut intellectus est, quia ut intellectus, non dependet à voluntate, ut potentia verò executiva ad operandum ad extra, necessario supponit actum voluntatis applicantis illum ad operationem; quod non sufficit ad constituentum illum in ratione potentie distinctam, sicut distinguuntur à voluntate. sed est eadem potentia cum diverso respectu. Unde ad probationem in contrarium, dicendum est, quod Deus continet omnia quæ potest producere, per intellectum, tanquam per formam & rationem proximam agendi, per essentiam vero & infinitatem, quasi radiciter, & remotè.

E Tertiò arguunt Adversarij contra tertiam conclusionem. In intellectu creato, respectu executionis actionum liberatum, non datur actus imperij: Ergo nec in divino. Consequentia videtur manifesta, cum de divinitate loquendum sit proportionaliter ad humana. Antecedens vero in quo est difficultas, probatur primò. Intentio & electio libera exerceatur & sit sine imperio rationis, nam imperium, ut ait D. Thomas i. 2. quæst. 17. art. 3. est electione posterioris: Ergo necessarium non est ad actus liberos elicendos.

F Secundò, Licet intellectus moveat voluntatem quoad specificationem, non tamen quoad exercitium; cum hoc sit proprium voluntatis, quæ ut ait D. Thomas i. 2. quæst. 9. art. 1. movet alias potentias, & intellectum quoad exercitum: Ergo imperium intellectus non est necessarium ad mouendum quoad exercitum.

G Tertiò, Posita intentione efficaci finis, & electione mediorum conducientium, voluntas sine

65.

66.

67.

DISPUTATIO OCTAVA

504

alio actu intellectus, per seipsum sufficit ad eorum executionem: Ergo frusta ponitur alius actus intellectus, qui dicatur imperium, sequens electionem.

68. Quartò, Prædictus actus imperij, prout à Thomistis ponitur, videtur tollere libertatem in actibus imperatis: Ergo relegandus est. Consequētia patet, nam actus imperatus sive est actus virtutis, & consequenter liber. Antecedens probatur. Posito efficaci imperio intellectus, voluntas necessariò operatur juxta determinationem imperij: Ergo non libere.

69. Quinto, Ex positione illius actus imperij, sequitur quod pro actibus imperatis eliciendis non sint necessaria virtutes: Sed hoc est absurdum: Ergo talis actus admittendus non est. Sequela Majoris probatur: Virtutes constituantur in homine, ad determinandum potentias animae ad actus honestos & ratione conformes: Sed posito imperio, potentiae que imperantur & applicantur ad agendum, plenè determinantur ad operandum: Ergo pro actibus imperatis eliciendis, non erunt necessaria virtutes in potentia animae.

70. Sexto, Homo non est sibi subditus, sicut nec alter a seipso: Ergo non sibi imperat, nec habet actum imperij. Consequētia patet, nam imperare pertinet ad superiorem, sicut orare est inferioris: Ergo sicut homo non orat seipsum, quia non est sibi inferior: ita nec sibi imperat, quia non est sibi superior.

71. Denique, Si in intellectu creato daretur actus imperij, ille pertineret ad aliquam ex tribus mentis operationibus, quæ à Philosophus communiter assignantur: Sed ad nullam pertinet; non est enim simplex apprehensio, neque judicium, neque discursus: Ergo talis actus fictitus est.

72. Respondeo negando Antecedens primi argumenti. Ad cuius primam probationem, Soto lib. 1. de justitia quest. 1. art. 1. & lib. 7. art. 7. quest. 1. in fine, censet ad eliciendum actum electionis voluntatis, non esse necessarium actum imperij ex parte intellectus, sicut requiritur ad actus potentiarum inferiorum quæ à voluntate moventur, sed satis esse judicium practicum quod praedit electionem. Oppositum tamen magis communiter tenent Thomista 1. 2. quest. 17. art. 3. & videtur esse Sancti Doctoris ibidem in respons. ad 3. & quest. præcedenti art. 4. ubi assertur imperium intellectus præcedere usum, qui est actus voluntatis, usum vero præcedere electionem; voluntas enim utitur etiam seipsum ad eligendum, sicut intellectus ad intelligendum: Ergo multò magis debet præcedere electionem, quæ est posterior usu. Neque oppositum sequitur ex eo quod assertat imperium sequi ad electionem. Pro quo

73. Observandum est ex eodem Doctore Angelico, locis citatis, in actibus voluntatis duplum ordinem attendi posse: alterum directum, qui competit illis per ordinem ad sua objecta extrinsecā, in quo actus electionis præcedit imperium, & imperium usum potentiae executivæ. Alterum vero reflexum, quo actus tam intellectus quam voluntatis supra seipsum reflectuntur; voluntas enim vult se velle, sicut intellectus intelligit se intelligere. In isto ergo ordine, actus imperij præcedit actum electionis: nam qui eligit vel vult aliquid objectum, consentit consequenter in electionem, & utitur voluntate ad eligendum, & intellectu ad imperandum volitionem. Unde quando D. Thomas docet imperium sequi ad electionem, loquitur de illis secundum ordinem directum.

A cum, in quo elec̄tio objecti extrinseci præcedit actum imperij quo tendit ad ejus aſſectionem, & executionem. Juxta vero secundum ordinem, imperium præcedit etiam electionem, ino & intentionem, & que necumque alium actum liberum, quatenus in quolibet voluntas utitur seipſa ad voluntendum.

74. Ad secundam probationem, respondeo intellectum per se non movere voluntatem, neque alias potentias, quoad exercitum, licet possit quoad specificationem: posse autem mouere etiam quoad exercitum, ut motum a voluntate, ex cuius actu recipit virtutem ad mouendum quoad exercitum, non solum alias potentias inferiores, sed ipsam voluntatem, ut assertit D. Thomas 1. 2. quest. 17. art. 1.

75. Si vero aliquis inquirat cur voluntas per se non possit se & alias potentias mouere quoad exercitum, sine interventu imperij intellectus, cum ex se & in seipso sit efficax: Respondet ex D. Thomas loco citato art. 3. quod voluntas licet habeat virtutem ad movendum se & alias potentias ab aliis, non tamen per modum ordinationis, quod est proprium intellectus, cuius est ordinare unum ad aliud: unde cum aliquem actum imperati, fieri cum ordine ad aliud; imperare non ad voluntatem pertinet immediatè, sed ad intellectum, quamvis non per se sumptum, sed ut motum ab ipsa voluntate, ex cuius usu & motione participat virtutem movendi quoad exercitum.

76. Ad tertiam probationem, responderetur negando Antecedens, quia licet uterque illorum actuum sit in suo genere vel ordine efficax, scilicet per modum intentionis & electionis, non tamen proximè & immediatè, sed medio actu intellectus qui dicitur imperium, ad quem pertinet mouere proximè quoad exercitum, per modum intimatio- nis ordinativæ.

77. Ad quartam, negatur actum imperij ita determinare voluntatem, ut tollat libertatem; quia prædictus actus etiam efficax, licet inferat necessario actum imperatum, necessitate consequētia, sicut intentio efficacis finis, electionem medijs necessarij ad ejus confecutionem; non tamen tollit ejus libertatem, sed exercetur actus imperatus liberè; sicut ipsum imperium, intentio, & electio ex quibus procedit, libera sunt. Negatur ergo Antecedens, ad cuius probationem dicendum: posito imperio efficaci, voluntatem necessariò operari, necessitate secundum quid & consequētia, quia non stat unum esse sine alio: non autem necessitate simpliciter, vel consequētis, quæ pugnat cum libertate.

78. Ad quintam nego sequi ex prædicto actu imperij non esse necessarias virtutes pro actibus imperatis eliciendis: nam sine illis, neque intellectus imperaret, nec voluntas eligeret, nec moveret intellectum ad imperandum; cum virtus ponatur in intellectu, voluntate, & appetitu, ad eliciendum actum electionis, ad quem sequitur imperium, secundum ordinem directum, ut dictum est.

79. Ad sextam, in primis dici potest, quod sicut duplex est prudentia, una politica & regalis, quæ Princeps imperat sibi subditis; alia monastica, quæ quis sibi ipsi imperat: ita etiam est duplex imperium, unum politicum, & aliud monasticum. Primum est ad alterum, & inferiorem, non autem secundum; quia primum est actus prudentie politice, quæ quis alios inferiores gubernat: secundum vero prudentie monastice, quæ quis seipsum regit.

Secundo

DE PROVIDENTIA DEI.

505

80. Secundò respondeo, hominem secundum unam potentiam esse superiorem respectu alterius; & ita per actum intellectus imperat actus potentiarum exteriorum. Nec obstat non posse seipsum orare, quia oratio est actus superioris potentie, scilicet intellectus. Et licet superior sit modo explicato, respectu aliarum potentiarum, respectu tamen intellectus, non habet aliam potentiam cui subiectiatur per actum orationis; unde non seipsum orat, benè tamen sibi imperat.

81. Ad ultimam probationem multi respondent actum imperij pertinere ad secundam operationem intellectus, quæ dicitur compositionis; quia imperium sit per modum motionis denunciatio, ut ait D. Thomas 12. quest. 17. citata art. 1. ad 1.

*Disp. 11.
art. 3.* Sed melius respondetur cum Magistro Soto, imò & cum D. Thoma 2. 2. quest. 83. art. 1. ad 3. tres mentis operationes quæ à Philosophis communiter assignantur, pertinere ad intellectum speculativum; ad practicū verò pertinere alios actus distinctos, quales sunt oratio, & imperium. De quo in Tractatu de actibus humanis.

82. Obiectus ultimò: Adhuc admissus actus imperij in nobis, non debet admitti in Deo: Ergo in eo non consilii formaliter divina providentia. Consequitur pater, Antecedens probatur. Prædictus actus imperij in nobis admittitur, ad movendam voluntatem, & alias potentias, quod executio nis suorum actuum: Sed propter hoc non potest in Deo admitti, quia in Deo, nec voluntas, nee alia potentia est mobilis, cum sit actus purus: Ergo adhuc admissus actus imperij in nobis, non debet in Deo admitti.

83. Confirmatur: Si in intellectu divino daretur talis actus imperij, vel ille pertineret, ad scientiam simplicis intelligentie, vel ad scientiam visionis? Sed ad neutram pertinet: non quidem ad primam, cum scientia simplicis intelligentie antecedat decretum, & sit naturalis, & necessaria; imperium verò sit actus liber, & supponat voluntatis electionem, & motionem. Nec ad secundam, quia actus imperij est efficax, & producit creaturas ad extra: scientia autem visionis est purè speculativa, nec causat res, sed potius illas præsupponit, & contemplatur ut præsentes & existentes, vel in mensura propria, vel in mensura superiori exten tatis: Ergo in intellectu divino non datur talis actus imperij.

84. Ad objectionem respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem dicendum est, actum imperij non ponit in Deo, sicut in nobis, ad movendam & applicandam potentiam executivam ad operandum ad extra (quia ut ostendimus in Tractatu de scientia Dei, non datur in Deo aliqua potentia executiva, virtualiter ab intellectu & voluntate distincta) sed talem actum immediatè dirigi ad ipsas creaturas, & eorum productionem imperare: juxta illud Genesis 1. *Fiat lux, & facta est lux.* Et Psal. 148. *Ipsæ dixit, & facta sunt, ipse mandavit, & creata sunt.* Quare mobilitas & subiectio non s' tenet ex parte Dei, sed creaturatum quæ sunt, quæ licet insensibiles sunt & inanimatae, audiunt tamen imperium creatoris, & illi obediunt. Unde Job 38. Deus dixit mari: *Visque huc venies, & ibi confringes tumentes fluctus tuos.* Et Math. 8. Christus imperavit ventis & mari. *Ex quo loco intelligimus (inquit Hieronymus) quod omnes creature sentiunt Creatorem imperantem, non errore hereticorum qui omnia putant animata, sed majestate conditoris.*

Tom. I.

A cui sensibilita sunt, quæ apud nos sunt insensibilita.

Ad confirmationem respondeo cum Gonzale hisc disp. 63. & cum Alvare lib. 1. responsionum cap. 6. actum imperij quo Deus imperat creaturatum productionem, vel illas in suos fines ordinat, pertinere ad scientiam visionis, ut approbationis est, id est quatenus connotat liberum divinæ voluntatis decretum, per quod ad productionem rerum moveatur & applicatur. Quæ solutio & doctrina sumitur ex D. Thoma supra quest. 14. art. 8. in fine, ubi ait: *scientiam Dei esse causam rerum, secundum quod habet voluntatem conjunctam, & prout conuenit nominari scientia approbationis.* Unde ad probationem in contrarium, dicendum est, scientiam visionis, ut approbationis est, & mota ac applicata per liberum divinæ voluntatis decretum, esse eminenti modo speculativam & practicam; ac proinde non esse causam vel mensuram à rebus, sed potius illarum causam, regulam, ac mensuram, ut praecedenti Tra- *Disp. 11.
art. 3.* Di-
ctatu ostensum est.

Quærunt hinc aliqui, an ad rationem providentia sufficiat ordinatio rerum in finem, vel etiam requiri actualis ipsius finis consecutio?

Respondeo duplècum à Theologis solere distinguui in Deo providentiam: Alteram que presupponit solam voluntatem antecedentem finis, & quæ generalis appellatur. Alteram qua supponit voluntatem consequentem illius, & quæ dicitur providentia specialis, seu prædeterminativa. Si ergo de hac posteriori providentia sit sermo, certum est illam importare non solum ordinationem in finem, sed etiam actualem & infallibilem ipsius finis consecutionem. Si autem de priori sit questione, dicendum est cum Gonzale, Marco à Serra, & pluribus aliis Thomistis, illam importare solum ordinationem rerum in finem, non verò actualem ipsius finis consecutionem: quia de ratione generalis provisoris est, ita ordinare res in finem, ut tamen velit, aut permittat, aliquas ab illo deficeret, & illum non consequi. Unde D. Thomas de verit. quest. 6. art. 1. *In qualibet ordinatione ad finem, est duo considerare, scilicet ipsum ordinem, & exiūm vel eventum ordinis; non enim omnia quae ad finem ordinantur, finem consequuntur.* Providentia ergo ordinem in finem respicit tantum, unde per Dei providentiam omnes homines ad beatitudinem ordinantur. Sed prædestinatione respicit etiam exitum, vel eventum ordinis, unde non est nisi eorum qui gloriam consequuntur. Idem docet in 1. dist. 4. quest. 1. art. 2. ubi distinguit providentiam generalem à prædestinatione, in eo quod providentia respicit ordinem ad finem, non tamen eventum ordinis prædestinationis verò utrumque respicit, & ideo non est nisi de illis qui consequuntur gloriam.

Confirmatur: Providentia non habet majorem efficaciam circa finem, vel ejus affectionem, quam voluntas ex qua procedit, cum tota efficacia providentia sumatur ab efficacia voluntatis: Sed voluntas antecedens, ex qua procedit providentia generalis quam Deus habet de omnium hominum salute, non semper est efficax respectu affectionis finis, cum de facto omnes homines salutem non sequantur: Ergo nec generalis providentia ordinis supernaturalis.

Advertendum est tamen, duplècum debere distinguui finem, unum particularem à creatura intentum, & aliud generale qui intenditur ab ipso præsente universali. Licet ergo ad providen- *Disp. 11.
art. 4.* 87. 88. *ff.*

tiam generalem ordinis supernaturalis, non pertinet alsecutio finis particularis ipsius creaturæ rationalis, qui est vita æterna; ad illam tamen pertinet alsecutio finis generalis ipsius provisoris, qui est manifestatio suorum attributorum, & ostensio sue justitiae. Quare D. Thomas supra quest. 19. art. 6. docet quod *Cum voluntas Dei sit universalis causa omnium rerum, impossibile est quid divina voluntas suum effectum non consequatur.*

Vnde quod recedere videtur à divina voluntate, secundum unum ordinem, relabitur in ipsam, secundum alium. Sicut peccator qui quantum est in se recedit à divina voluntate peccando, incidit in ordinem divina voluntatis, dum per ejus justitiam punitur.

§. III.

Corollaria precedentis doctrine.

89. Ex dictis colliges primò, providentiam Dei ab ejus scientia practica distingui, per hoc quod scientia practica est de fine & mediis; providentia autem solum de mediis, quatenus ordinantur ad finem. Ita expressè docet D. Thomas quest. 5. de verit. art. 1. in corp. his verbis: *Scientia communiter se habet ad cognitionem finis, & eorum qua sunt ad finem; per scientiam enim Deus scit se & creature, sed providentia pertinet tantum ad cognitionem eorum qua sunt ad finem, secundum quod ordinantur in finem.*

90. Colliges secundò, Dei providentiam ab ejus arte distingui. Ita idem S. Doctor ibidem in resp. ad 9. ubi ait: *In rebus potest considerari duplex ordo, unus secundum quod egrediuntur à principio, alijs secundum quod ordinantur ad finem.* Et subdit, quod ars respicit res productas primo modo, & secundum quod egrediuntur à principio, & inter se invicem collocantur: artifex enim ex vi artis diversimode collocat partes adificij: providentia autem illas respicit secundo modo, & importat ordinem rerum secundum quod ordinantur in finem. Et in corpore ejusdem articuli docet quod ars est recta ratio factibilium, id est eorum qua ab agente procedunt in extraneam materiam, v. g. scannum & domum: providentia autem est recta ratio agibilium, qua sunt actus non progredientes ad extraneam materiam, sed perficientes ipsum agens, sicut castè vivere, & patienter se habere. Unde cùm agibilia à factibilibus differant, manifestum est, prudentiam in Deo ab ejus arte distingui, & consequenter providentiam qua est pars prudentia.

Addo quod perfectio artis consistit in judicando, perfectio autem prudentia, in imperando, ut docet idem S. Doctor 2. 2. quest. 47. art. 8. & probat a signo: nam melior artifex reputatur qui volens peccat in arte, voluntarie devians à judicio quod habet de artefacto faciendo, quam qui nolens peccat ex defectu judicij. In prudentia autem è converso contingit, est enim imprudentior qui voluntarie peccat ab arte devians, habens scientiam & judicium perfectum, quam qui nolens peccat ob imperitiam artis, eo quod ille deficit in imperio, iste vero in judicio: qua doctrina est Philosophi 6. Ethic. cap. 3.

91. Colliges tertio, Dei providentiam non esse idem ac legem æternam: in qua decipiuntur quidam ex nostris Thomistis, qui oppositum sentiunt: nam D. Thomas quest. 5. de verit. art. 1. ad 6. expressè docet, quod providentia in Deo proprie non nominat legem æternam, sed aliquid

A consequens ad illam: quod probat, quia lex æterna consideratur in Deo, sicut in nobis accipiuntur principia operabilium, ex quibus ad consilandum, eligendum, & imperandum procedimus. Ergo sicut principia operabilium naturaliter nota, non sunt in nobis providentia, aut prudentia, sed principium illius; non aliter ac principia speculabila non sunt scientia, sed scientia causa; ita lex æterna in Deo non est prudentia, aut providentia formaliter, sed principium illius: unde colligit D. Thomas effectus providentiae attributi legi æternæ, tanquam ejus principio. Ubi est advertendum, loqui D. Thomam de lege æterna, secundum quod est ratio gubernationis rerum servationalium sive irrationalium: in qua acceptatione verissima est ejus doctrina, & discrimen statutum, sic intelligendum, quod sicut lex in nobis tradit regulas in generali, v. g. diligendum esse Deum, parentes honorandos &c. juxta quas regulas prudentia hic & nunc colligit esse operandum. Ita lex æterna in Deo tradit generales regulas, v. g. lapidem deorsum, ignem sursum inclinari: providentia vero juxta illas regulas de motibus illorum in particulari disponit, & ideo providentia legem æternam habet pro principio.

Confirmatur: Lex æterna, ut est propriè lex, non est Deo imposita, sed creaturis; nec consistit in imperio monastico respiciente actiones Dei, sed in imperio regali subditos respiciente, ut docent Theologi cum eodem S. Doctore 1. 2. quest. 93. At providentia consistit in imperio monastico, & immediatè respicit actum Dei liberum, qui dicitur usus, & mediata executionem, ut constabit ex dicendis in Tractatu de prædestinatione. Disp. 4. Non ergo sunt idem formalissimè providentia, & lex æterna.

D Colliges quartò, providentiam distinguai ab ideis divinis. Ita etiam S. Thomas loco citato de verit. in resp. ad 1. ubi ait: *In re creata duo possumus considerari: scilicet ipsa species ejus absolute, & ordo ejus ad finem, & utriusque forma praecedit in Deo. Forma ergo exemplaris rei secundum suam speciem absolute, est idea; sed forma rei secundum quod est ordinata in finem, est providentia.* Et subdit: *Quamvis idea possit pertinere ad speculativam cognitionem aliquo modo, tamen providentia tantum ad practicam pertinet, eo quod importat ordinem ad finem.* Et in hac parte quest. 15. art. 2. ad 2. docet quod idea ab arte distinguitur, quia hæc significatur ut quo Deus intelligit, idea vero ut quod intelligitur: At etiam providentia significatur ut quo Deus practicè intelligit: Ergo illa etiam à divinis ideis virtualiter distinguatur.

E Colliges ultimò, Dei providentiam distinguai virtualiter, saltem inadæquatè, à potentia Dei executiva, quæ res ad extra producit.

Probatur: Potentia Dei executiva est scientia ejus practica, seu approbationis, producens res ad extra per actum imperij, ut ostendimus Tractatu præcedenti: Sed providentia Dei, ut jam vidimus ex D. Thoma, virtualiter, saltem inadæquatè, distinguitur ab ejus scientia practica: Ergo & ab ejus potentia executiva. Dixi, saltem inadæquatè, quia actus imperij quo Deus res ad extra producit, duo munia inadæquata includit, scilicet munus diligendi, & exequendi; & sub prima ratione pertinet ad providentiam, quæ haberet res dirigere seu ordinare in finem; sub alia spectat ad scientiam Dei practicam, quæ in Deo habet rationem.

DE PROVIDENTIA DEI.

507

potentia executiva. Quare D. Thomas loco citato de verit. in fine corporis articuli ait: *Actus potest presupponit actum providentia sicut dirigen: unde in providentia non includuntur potentia, sicut voluntas.* Id magis constabit ex di-

Disp. 1. cendis Tractatu sequenti, ubi actus ad prædilectionis negotiorum pertinentes discutiemus, & præcipua discrimina qua intercedunt inter providentiam Dei generalem, & prædilectionem, qua est specialis providentia, quæ creatura rationalis ad æternam beatitudinem efficaciter ordinatur, exponemus.

95. Quærit D. Thomas hic art. 3. an Deus immediate omnibus rebus provideat? Et respondeat quod ad providentiam duo pertinent, scilicet ratio ordinis rerum provisatum in finem, & executionis hujus ordinis, quæ gubernatio dicitur. Et subdit, quod quantum ad primum, Deus immediate omnibus prævidet, cum in suo intellectu habeat rationes omnium rerum etiam minimatum; non vero quantum ad secundum, sed inferiora gubernat per superiora; non propter defecuum sue virtutis, sed propter abundantiam sue bonitatis, ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communiceat.

Id magis explicat & confirmat 3. contra Gent. cap. 77 ex differentia quæ est inter Dei providentiam, quatenus ordinat, & eandem, quatenus exequitur eundem ordinem; primum enim (inquit) fit per virtutem cognoscitivam, secundum per virutem operativam: hæc autem ita se habent, quod tanto perfectior est ordinatio, quanto perfectior virtus cognoscitiva, & quanto magis ad minima descendit: minimorum autem executione concedet inferiorem virtutem effectui proportionata: in Deo vero quantum ad uerumque summa perfectio est, in eo enim est perfectissima sapientia ad ordinandum, & perfectissima virtus ad operandum: operet igitur quod ipse per sapientiam omnium ordines disponat etiam minimum, exequatur vero minima, sive infima, per alias inferiores virtutes, per quas ipse operatur, sicut virtus universalis & altior, per inferiorem & particularē virtutem: Ergo convenientissimum est, quod Deus res per seipsum disponat & ordinet, illam tamen dispositionem per causas inferiores exequatur, & quibusdam utatur creaturis, ut alias regat & gubernet. Unde substantia intellexualibus uitio in gubernatione rerum corporalium, & inter substantias corporales, inferiora hæc & sublunaria, reguntur per corpora celestia; homo vero, quia medium tenet inter creaturas merè spirituales & corporales; ut spiritualis & cognoscitivus, subiicitur Angelis à quibus illuminatur; ut corporeus vero, & in actionibus corporis, subditur corporibus celestibus. & ab eorum influentiis dependet; quatenus vero liber, & agens voluntarium, ac sui ipsius dominus, nulli rei creatæ subiicitur, sed soli Deo, cuius providentia ejus motus voluntarij & liberi immediatè subduntur, ut docet S. Thomas 3. contra Gent. cap. 90.

96. Nec solum in ordine naturæ Deus regit creaturas inferiores per superiorites, sed etiam in ordine gratia; quod ex duplice capite provenit. Primo ex ipsa Dei providentia, quæ ut perfectissima est, convenientissimum etiam ordinem rebus tribuit: sic autem res convenientissime ordinantur, quando perfectio unius cedit in bonum imperfectioris, & excessus illius quæ perfectior est, redundant in utilitate ejus quæ minus est perfecta: Perfectio divina providentie (inquit D. Thomas)

Tom. I.

A requirit ut excessum aliquarum rerum supra alias, 3. con- ad ordinem convenientem reducat: hoc autem sit, tra- cùm ex superabundantia aliquorum magis haben- Gent. cap. 77. ratione Secundò id provenit ex ipsa perfectione rerum, s.

*cum enim bonum sit sui diffusivum, ex Dionysio 4. de divinis nominibus, quæ est res aliqua me- lior, eò est magis diffusiva sui. Item quæ res aliqua est melior & perfectior, eò est Deo simili- or: Deus autem totus est sui diffusivus: Ergo quæ aliqua agentia magis in participatione di- vina bonitatis constituntur, tantò magis per- fectiones suas nituntur in alios transfundere, quantum possibile est. Unde Beatus Petrus mo- net eos qui divinam bonitatem per gratiam par- ticipant, ut eam in alios, quantum fieri potest, transfundant: *Vnusquisque (inquit) sicut accipit 1. Petri gratiam, in alterutrum illam administrantes, si- 4. cui boni dispensatores multiformis gratia Dei.* Ex quo infert D. Thomas infra quæst. 106. art. 4. quod Sancti Angeli qui sunt in plenisima parti- cipatione divina bonitatis, quidquid à Deo per- cipiunt, subjectis impertinentur. Ex hoc etiam constat, quod intra ordinem gratia, Christus Dominus, ut Deo propinquior (cum Deus sit) in totum ordinem illum influit, neque enim ali- quis participat gratiam aliquam, quam ex ejus meritis non possideat; & sancti quod Christo sive Deo sunt propinquiores, ut Beatissima Virgo, Apostoli, fundatores Ordinum &c. eò magis in- fluent in alios.*

ARTICULUS III.

An Deus suā infinitā Providentiā, omnes nostras bona operationes ab æterno præ- definiat, & prædeterminet?

§. I.

Quibusdam premisis, sententia affirmativa ut vera eligitur.

*N*otandum primò, duplex solere distingui decretum à Theologis, unum positivum, quo Deus vult positiè aliquid esse; & aliud permissivum, quo sinit, vel permittit aliquid fieri. Ut enim dicit Augustinus in Enchirid. cap. 95. *Non fit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel finendo ut fiat, vel ipse faciendo.* De hoc secundo decreto non loquimur in præsenti, quia non agimus hic de actibus malis & peccaminosis, quos Deus solum permittit, sed de bonis operibus, quæ positivè vult, & decernit, ac per scientiam approbationis cognoscit.

E Notandum secundò, quod quando quæritur, an divina providentia actus liberos voluntatis create prædefiniat, & prædeterminet? particula præ duplice potest importare, vel designare prioritatem. Unam durationis & temporis: alteram naturæ, seu causalitatis. De prima, nulla est difficultas, vel controversia: constat enim, ab æterno, & ante omnia tempora, dispositionem de rebus faciendis fuisse in mente divina. Nam elegit nos ante mundi constitutionem, ut ait Apostolus; & ante secula decrevit, qua- lier per secula disposuit, inquit Gregorius in moralibus. Tota ergo controversia devolvitur ad secundum genus prioritatis, an scilicet dentur in Deo decreta, quæ prioritate naturæ & causalitatis

Sff ij

antecedant futuritatem consensus, & determinationis nostrae voluntatis; vel illam supponant ut à Deo prævisam per scientiam medianam? Cujus difficultatis resolutio pender ex principiis supra statutis, impugnando scientiam medianam, & divinorum decretorum efficaciam demonstrando. Unde

99. Dico, Deum suā infinitā providentiā præordine, prædefinire, seu prædeterminare omnes actus bonos & honestos quos voluntas creata in tempore elicitura est: non solum quantum ad ilorum substantiam, sed etiam quantum ad modum libertatis & contingentia in eis inclusum. Est contra defensores scientie mediae, qui (ut supra vidimus) tales prædefinitions & prædeterminationes aeternas & efficaces reiciunt, & sola decreta indifferencia & conditionata, consensum & determinationem liberi arbitrij expectantia, in Deo agnoscunt. Vel si admittant decreta determinata & absoluta, volunt ea esse subordinata scientie media, & supponere prævisionem futuri consensus, saltem sub conditione quod homo ponatur in his vel illis circumstantiis & occasionibus.

100. Nostram tamen conclusionem docent non solum omnes Thomistæ, sed etiam plures ex antiquioribus & recentioribus Theologis, quorum longum catalogum conscribunt Salmanticenses h[ic] disp. 10. dub. 3. & Alvarez lib. 1. responsorum cap. 1. Imò Henricus Henricus celebris scriptor Societatis libro ultimo de fine hominis, cap. 4. num. 2. in textu fatetur hanc ante Molinan fuisse concordem & unaninem Theologorum sententiam. Recl[er]e (inquit) concors Theologorum sententia docet. Deum habere prædeterminationem bonorum efficacem, ex providentia perfecta ab eterno, in qua, & per quam, tanquam prærationem, certè omnia sciat. Et cap. 5. allegat pro hac sententia plusquam viginti Doctores, tam antiquis, quam ex modernis. Et ibidem addit, Non est ita difficile conciliare liberatem hominis cum tali prædeterminatione, ut quidam Recentiores putant. Subscribit Azorius, & quod olim de Cicerone Augustinus dixit, junioribus sua Societas Theologis attribuit: ait enim lib. 4. inst. Moral. cap. 22. quast. 21. Pauci junioribus Theologi, ut voluntatem nostram liberam faciant, faciunt sacrilegam, dum negant Deum opera nostra bona prefigere.

§. II.

Quædam Scriptura testimonia breviter expenduntur.

101. **P**lura Scriptura loca supra disp. 5. retulimus, ad divinorum decretorum efficaciam demonstrandam, que etiam aeternas divinæ providentiae prædefinitions aperte declarant. Ut tamen hæc veritas, que est unum ex precipuis doctrinae Thomisticae fundamentis, magis elucidetur, & firmius stabilitur, alia Scriptura testimonia breviter h[ic] exponenda sunt.

Primum sumitur ex Apostolo ad Ephes. 1. dicente: Deus operatur omnia secundum consilium voluntatis sua. Quibus verbis in primis reicit decreta indifferencia & conditionata, consensum, & determinationem voluntatis creatae expectantia: nam ut ibidem observat S. Thomas, Apostolus non dicit quod Deus operatur omnia secundum voluntatem, ne credas quod sit irrationalis, sed secundum consilium voluntatis sua: id est secundum voluntatem suam, que est ex ratione; non secun-

A. dum quod ratio importat discursum, sed secundum quod designat certam & deliberatam voluntatem. Constat autem quod nomine certa & deliberate voluntatis, non intelligitur voluntas conditionalis & inefficax, quâ Deus decernat se influxurum in actus voluntatis creatae, si ipsa voluerit: nam hac voluntas non est certa, sed potius incerta & indeterminata; siquidem ex yi hujus voluntatis non haber Deus potius concurrere, quam non concurrere; sed sicut concurreceret si voluntas creata velleret, ita non concurreceret, si voluntas creata non velleret: Ergo &c.

Secundo per hec Apostoli verba, excluduntur alia decreta absoluta & determinata, prævisionem futuri consensus supponentia, que etiam in Deo fingunt defensores scientie mediae: nam si Deus nihil circa nosnos actus liberos determinaret statueret, nisi supposita præscientia futuri consensus voluntatis nostræ, non operaretur omnia secundum consilium voluntatis sua, sed potius secundum præscientiam consensus & deliberationis voluntatis nostræ. Unde Author libri Hypognosticon recte notavit, Paulum non dixisse quod Deus operatur omnia secundum consilium voluntatis humanae (sive absolutæ, sive sub conditione prævisum) sed secundum consilium voluntatis sua: quia ad hanc solum respexit, ut de operationibus creatis in tempore facientis disponeret.

Secundum testimonium habetur cap. 2. ejusdem Epistolæ ad Ephesios, ubi dicitur: *F*psus enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, que preparavit Deus ut in illis ambulemus. Circa quem locum duo etiam notanda sunt. Primum est, quod fideles dicuntur creari in operibus bonis, quia sicut creatio non presupponit subjectum, sed facit; ita voluntas divina preparans bona opera, non presupponit consensum voluntatis nostræ, sed illum per suam gratiam efficit. Secundum, quod dicuntur bona opera à Deo præparata: id est prædestinata, prædefinita, seu prædeterminata, juxta significationem textus Græci, ubi habetur verbum *εποπίζειν*, quod significat prædefinire, præstatuere, & prædeterminate. Unde D. Athanasius explicans hæc verba Apostoli, hanc præparationem, prædefinitionem appellat. Et S. Prosper resp. 14. ad capita Gallicanorum: *F*ides (inquit) & charitatis opera, atque in eis usque ad finem perseverantia, quia homini per Dei gratiam conferuntur, recte & ista; & quæ eis retribuenda sunt, prædestinata dicuntur ex authoritate Apostoli dicentes. Creati in operibus bonis que preparavit Deus &c. Quod desumptum ex Augustino lib. de prædest. SS. cap. 10. & ex illis postea S. Fulgentius, quilib. 1. ad Monimum ait: *D*eus hoc gratuitâ justificatione tribuit præparatum, quod in eterna prædestinatione præparaverat tribendum.